KLASA 10
TEST TREMUJORI I

 “SIKUR  ZOTI  TË MË FALTE PAKËZ  JETË” –  Gabriel Garsia Markez


Sikur të harronte  Zoti për një çast se jam kukull prej lecke e sikur të më jepte një çikëz jetë, nuk do të thosha gjithçka  mendoj, por do të mendoja për çdo gjë që them.


Do  t’i vlerësoja gjërat jo për hir të vlerës së tyre, por për atë që duan të thonë.


Do të flija më pak, do të ëndërroja më shumë, pasi kam kuptuar se në çdo minutë që mbyllim sytë, humbasin gjashtëdhjetë sekonda  dritë.


Do të ecja kur të tjerët stepen, do të zgjohesha kur të tjerët flenë, do të dëgjoja kur të tjerët flasin. Pale pastaj si do ta shijoja një akullore me çokollatë!


Sikur  Zoti të më falte pakëz jetë, do të zhytja me kokë në diell jo vetëm trupin, por edhe shpirtin.


Oh, Zot, sikur të kisha një zemër, do të shkruaja urrejtjen në akull dhe do të prisja të shfaqej dielli. Me një ëndërr të Van Gogut do të pikturoja mbi yje një poemë të Benedetit, ndërsa hënës do t’i shpalosja për serenatë një këngë të Seratit. Do t’i  ujisja  trëndafilat me lotët e mi, që të ndieja dhimbjen e gjembave dhe puthjen e kuqe të petaleve të tyre.


 Imzot, po të kisha  një çikëz jete…s’do të lija ditë pa u thënë njerëzve që  dua,  se  i dua. Do ta bindja çdo grua e çdo burrë se ata kam për zemër dhe do të rroja i dashuruar me dashurinë.  Do t’u dëfteja njerëzve ç’gabim të madh bëjnë tek pandehin se s’janë më të dashuruar, kur thyhen në moshë, sepse ata nuk e dinë se pikërisht kur s’janë më të dashuruar, thyhen në moshë!


Do  t’i jepja fletë fëmijës,  po do ta lija ta mësonte fluturimin vetë.


Të moshuarve do t’u mësoja se vdekja nuk vjen me moshën e shtyrë, por me harresën.  Kaq gjë e mësova nga ju, o njerëz.


Mësova se gjithkush dëshiron të jetojë në majë të malit, pa e ditur se lumturia e vërtetë janë pragjet dhe burgjet e tij.


Mësova se, kur foshnja shtrëngon me grushtin e vet të njomë gishtin e të atit, e ka bërë për vete përgjithmonë. 


Mësova se njeriu ka të drejtë ta shikojë tjetrin nga lart poshtë, vetëm atëherë kur tjetri ka nevojë të ngrihet në këmbë.


Mësova kaq e kaq gjëra nga ju, por e vërteta është që s’më bëjnë shumë dobi, sepse, kur t’i kem futur  në këtë valixhe, do të jem duke vdekur.

________________________________________________________________________________ 

1. Përcaktoni  qëllimin e këtij teksti, në përputhje me llojin dhe funksionin e tij.        (2 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

2. Përshkrimi në këtë tekst ka funksion:  




 

 (1  pikë)
A) informues;

B) shpjegues;

C) bindës;

D) mbështetës për rrëfimin.                          

3. Plotësoni:

I. Përmes këtij teksti autori sjell mesazhin se: 



(1 pikë)
A) jeta e shkrimtarit dallon nga ajo e njeriut të zakonshëm,

B) vetëm një pjesë njerëzish dinë ta jetojnë jetën,

C) vlera e vërtetë e jetës zbulohet në momentet kur nuk e ke më,

D) duhet jetuar çdo çast i jetës.

II. Ndërtoni  skemën e komunikimit  




 (2 pikë)

                                                           Konteksti
                                                             Referenti
          Dërguesi‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐Mesazhi‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐Marrësi
                                                                Kodi

4.  Informacioni mes   paragrafëve renditet sipas kriterit:


(1 pikë)

A) enumerativ,
B) shkak – pasojë,
C) ngjashmëri – kundërshti,
D) shpjegim dukurish.
5. Në  paragrafët përmbyllës të esesë  kohezioni sigurohet përmes:

(1 pikë)

A) epiforës, 
B) sinonimeve,
C) mjeteve  lidhëse bashkërenditëse,
D) rimarrjes.
6. Zbuloni dy karakteristika  tipike të strukturës  së këtij teksti


(2 pikë)

Karakteristika I ________________________________________________________

Karakteristika II________________________________________________________ 

7. Gjeni :









    


A) dy nga burimet morfologjike të shprehësisë



(2 pikë)
______________________  _____________________

B) dy nga burimet leksikore  të shprehësisë




(2 pikë)

______________________  __________________

C) dy nga burimet sintaksore të shprehësisë





(2 pikë)
_________________________  _________________

Shpjegoni funksionin e tyre: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Në ç’vetë realizohet rrëfimi  në këtë tekst? Cili është  funksioni i këtij rrëfimi? Çfarë do të fitonte dhe do të humbiste teksti nëse do të sillej në dy vetat e tjera. Ilustroni me shembuj  duke ndryshuar vetën e shkrimit në të dy rastet.                                                                            

  







(4 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9.  Ç’janë klasat e fjalëve?



(1 pikë)







    
_________________________________________________________________________ 

Renditni nga një shembull për secilën klasë fjalësh, marrë nga teksti i mësipërm.  








(5 pikë)  
 
________________________                                     _____________________________ 

________________________                                    ______________________________

_________________________                                 _______________________________

_________________________                                   ______________________________ 

_________________________                                   _____________________________

10. Gjeni cila është mënyra dhe koha  kryesore e foljeve në këtë tekst. Pse e përdor autori atë? Jepni dy shembuj ilustrues.






(3 pikë)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Zbuloni dy emra 








(2pikë)
A. që formojnë shumësin me ndërrime tingujsh: ______________    __________________

B. që janë emra të dygjinishëm:   ________________________    ____________________ 

12. Përshkruaj  në një paragraf  të plotë një ndjesi të paharrueshme që lidhet  me një çast të trishtë të jetës sate.  









(4 pikë)
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-13
	14-19
	20-24
	25-28
	29- 32
	33-35
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EMRI:

Kur  nuk arrinte dot ta thithte atë aromë edhe vetë, duke mos e marrë vesh kurrë se cili dhe çfarë qe në të vërtetë, atëherë në djall të  vinin edhe bota, edhe vetvetja, edhe parfumi vetë! Dora që mbante shtrënguar flakonin, vinte erë mjaft e këndshme dhe, kur e afronte dorën te hunda dhe e nuhaste, atëherë e pushtonte melankolia, për ca sekonda harronte të ecte, ndalonte në vend dhe e nuhaste. “Askush s’e di se sa i mirë është në të vërtetë ky parfum,- mendoi. – Askush nuk e di se sa mirë është përgatitur . Të tjerët i nënshtroheshin vetëm efektit të tij, madje atyre as u shkonte mendja se ai që po  i  trullos dhe i magjeps, është një parfum. I vetmi që  e ka njohur atë në bukurinë e tij të vërtetë jam vetëm unë, sepse e kam krijuar vetë me duart e mia. Por, njëkohësisht, unë jam i vetmi që nuk magjepsem prej tij. Jam i vetmi për të cilin ai s’ka më kuptim. Po atëherë kur ndodhesha në Burgund? Kur po qëndroja matanë kopshtit ku lozte ajo vajza flokëkuqe dhe aroma e saj vinte si fllad…ose më saktë premtimi i aromës së saj, sepse aroma e saj e mëvonshme nuk ekzistonte më, mos vallë ajo që ndjeva atëherë, ishte e ngjashme me atë që ndjejnë njerëzit në sheshin e Grases, kur i përmbyta me parfumin tim…?


___________________________________________________________________________________
 
1. Qëllimi i autorit është të:






(1  pikë)
A) të informojë dhe shpjegojë, për të thelluar njohuritë e marrësit që lidhen me teknologjinë e parfumerisë,                       

B) të përshkruajë në funksion të një ngjarjeje që lidhet me të,

C) të bindë përmes argumenteve për cilësinë e mirë të parfumit,

D) të  analizojë veçoritë e përbërjes së këtij parfumi.








2. Cila është struktura e tekstit të mësipërm për nga raportet e krijuara në  paragraf?  

(1 pikë)
A) Struktura kronologjike;

B) Struktura e krahasimit dhe e kontrastit;

C) Struktura enumerative;

D) Struktura e problemit dhe e zgjidhjes.

3. Cilat janë dy nga veçoritë e këtij teksti, që i japin atij  natyrë tregimtare? 

(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4. Gabimi drejtshkrimor në fjalinë e fundit lidhet me:     


(1 pikë)
A) një folje;

B) një mbiemër;

C) një ndajfolje;

D) një emër.

Shkruajeni saktë fjalën që është shkruar gabim.



(1 pikë)
___________________________ 

Thoni nëse është gjymtyrë kryesore, apo gjymtyrë e dytë e fjalisë dhe a kryen funksionin e një  detaji shqisor në këtë fjali?





(1 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________


5. Çfarë pjese e ligjëratës është në fjalinë e mëposhtme fjala e nënvizuar?  Askush s’e di se sa i mirë është në të vërtetë ky parfum,- mendoi. Sillni një sinonim të saj, në përbërjen e të cilit të ketë një fjalë që i takon klasës së emrave, duke u kujdesur që të mos dëmtohet kuptimi  i fjalisë.










(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6. Analizoni dy nga teknikat e përshkrimit të përdorura në këtë tekst.
(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7. Në ç’vetë realizohet rrëfimi  në këtë tekst? Cili është  funksioni i këtij rrëfimi?    Çfarë do të fitonte dhe do të humbiste teksti nëse do të sillej në dy vetat e tjera. Ilustroni me shembuj  duke ndryshuar vetën e shkrimit në të dy rastet.                
(4 pikë)                                                             ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________'______________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Gjeni :









    


D) dy nga burimet morfologjike të shprehësisë



(2 pikë)
E) dy nga burimet leksikore të shprehësisë




(2 pikë)





F) dy nga burimet sintaksore të shprehësisë



(2 pikë)
Shpjegoni funksionin e tyre: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Disa  nga kritikët e sotëm besojnë se Antigona është pikërisht kështu, një person jonormal. Edmund Uilson nuk ka asnjë dyshim për këtë. Për të Antigona është e çuditshme. Po ashtu, Uilter Agadi e konsideron Antigonën një personalitet jonormal. Sipas tij , ka diçka të dyshimtë në sjelljen e saj e, në veçanti , në urrejtjen për Kreontin. Kundërshtimi i saj ndaj tij vjen në fakt nga vetë antagonizmat e saj personalë. Po ashtu,  për Agadin është i çuditshëm dhe raporti i saj me Hemonin: nga njëra anë ajo ankohet vazhdimisht se prej fatit të keq ajo do të vdesë e pamartuar,  nga ana tjetër ajo nuk i referohet asnjëherë martesës me Hemonin. Sipas tij “ajo as nuk e merr në konsideratë këtë gjë”, duke mos iu referuar atij as edhe  njëherë të  vetme. Vërtet marrëdhënia mes Antigonës dhe Hemonit është e çuditshme, por ajo duhet trajtuar me kujdes, sepse mënyra se si Agadi  e konsideron marrëdhënien e saj më Hemonin duket të jetë spekulative. Agadi niset nga fakti se Hemoni  është gati të japë jetën për të dhe sërish ai nuk meriton as edhe një fjalë të vetme prej saj. Në këtë mënyrë  Agadi arrin  në konkluzionin se “asaj nuk i intereson Hemoni”


______________________________________________________________________________

9. Plotësoni  skemën e komunikimit.





(2 pikë)

                                                             Konteksti
                                                             Referenti
          Dërguesi‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐Mesazhi‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐Marrësi
                                                                Kodi

10. Në fjalinë: Kur po qëndroja matanë kopshtit ku lozte ajo vajza flokëkuqe dhe aroma e saj vinte si fllad…  zbuloni në ç’klasë fjalësh bën pjesë fjala me të zeza. 
Krijoni një fjali ku kjo fjalë t’i përkasë një klase tjetër fjalësh.






(2 pikë)

______________________________________________________________________________________________________ 

11.  Zhvilloni kërkesat:
I. Renditni nga një shembull për secilën klasë fjalësh, marrë nga teksti i mësipërm.    










 (5 pikë)

________________________                                     _____________________________ 

________________________                                    ______________________________

_________________________                                 _______________________________

_________________________                                   ______________________________ 

_________________________                                   _____________________________

II. Analizojini 3 nga fjalët nga pikëpamja morfologjike. Kujdesuni të sillni analiza nga mënyra  të ndryshme  fjalëformimi:













(3 pikë)






_______________

________________

_________________ 

12. Analizoni  nga pikëpamja sintaksore  tekstin  (fjalitë, sipas kuptimit, ndërtimit dhe kumtimit)








(2 pikë)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

13. Përshkruani  në një paragraf  të plotë një portret   të pashlyeshëm në kujtesën tuaj.


( 4 pikë)
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-13
	14-19
	20-25
	26-30
	31- 35
	36-40


